- 1 -

工信厅信发函〔2022〕233 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门，有关中央企业、行业组织，各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于加快发展工业互联网的战略

部署，加快培育基于工业互联网平台的新模式新业态，推进企业

数字化转型，现组织开展 2022 年工业互联网平台创新领航应用

案例征集遴选工作。有关事项通知如下：

一、征集内容

聚焦工业企业数字化转型面临的关键问题，围绕平台化设计、

数字化管理、智能化制造、网络化协同、个性化定制、服务化延

伸等六大应用模式，征集遴选一批技术先进、模式创新、成效显

著、易复制推广的工业互联网平台创新领航应用案例。主要征集

方向包括：

（一）平台化设计应用模式。聚焦工业设计资源分散、工具

软件落后和创新能力偏弱等问题，基于工业互联网平台汇聚各领

域研发设计资源，通过数据积累和机器深度学习，促进工业知识

经验沉淀、仿真设计工具创新，实现轻量化、并行、敏捷、交互

 - 2 -

和模块化设计，提高产品设计水平、协同研发效率和成本控制能

力。

（二）数字化管理应用模式。聚焦工业企业数据开发利用程

度低、管理决策效率低和信息孤岛等问题，基于工业互联网平台

贯通全业务链数据，通过智能传感器、物联网等技术，构建数字

化供应链管理体系，引领企业打造数字化驾驶舱，实现组织架构

优化、动态精准服务、辅助管理决策等管理模式创新，提升企业

经营管理能力。

（三）智能化制造应用模式。聚焦信息技术应用能力差、生

产效率低和管控能力弱等问题，基于工业互联网平台促进生产制

造全过程数字化改造，推动企业智能制造单元、智能产线、智能

车间建设，加快制造执行系统的运化部署和优化升级，实现对生

产制造过程的动态感知、实时分析与科学决策，提升生产效率和

产品质量。

（四）网络化协同应用模式。聚焦产业链结构复杂、信息不

对称、协作效率低等问题，基于工业互联网平台汇聚设计、制造、

运维、供应链等各环节主体，推动关键数据共享、业务互联和制

造资源优化配置，实现跨企业、跨地区、跨行业的研发协同、制

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11346